ПОСТАНОВЛЕНИЕ

суда кассационной инстанции

г. Владивосток 24 сентября 2018 года

Президиум Приморского краевого суда в составе председательствующего Попова И.А.,

членов президиума Бусарова С.А., Дорохова А.П., Хребтовой Н.Л., Чугункиной Н.П., 

при секретаре Дорошенко М.А.,

рассмотрел уголовное дело № 1-390/17 по кассационному представлению заместителя прокурора Приморского края о пересмотре приговора Фрунзенского районного суда г.Владивостока Приморского края от 04 декабря 2017 года которым

ФИО1, родившийся ДД.ММ.ГГГГ в с.Духовское Спасского Района Приморского края, ранее судимый:

- 28 января 2011 года Фрунзенским районным судом г. Владивостока Приморского края (с учетом изменений, внесенных постановлением Уссурийского районного суда Приморского края от 24 августа 2011 года) по п. «г» ч. 2 ст.161 УК РФ к 3 годам 3 месяцам лишения свободы, 25 апреля 2014 года освобожден по отбытию наказания;

-15 сентября 2016 года Фрунзенским районным судом г. Владивостока Приморского края по ч. 1 ст. 228 УК РФ к 1 году 2 месяцам лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ – условно с испытательным сроком 1 год 6 месяцев;

-18 апреля 2017 года Первомайским районным судом г. Владивостока Приморского края по п. «б, в» ч. 2 ст. 158, ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 161 УК РФ, с применением ч.2 ст.69 УК РФ к 3 годам лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ – условно с испытательным сроком 3 года;

-осужденного 15 сентября 2017 года Фрунзенским районным судом г. Владивостока Приморского края по ч. 1 ст.167, п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ, с применением ч.2 ст. 69 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы. В соответствии с ч.4 ст. 74 УК РФ отменено условное осуждение по приговору Фрунзенского районного суда г.Владивостока Приморского края от 15 сентября 2016 года и по приговору Первомайского районного суда г.Владивостока Приморского края от 18 апреля 2017 года, и в силу ст. 70 УК РФ окончательно назначено 4 года лишения свободы;

-10 октября 2017 года Фрунзенским районным судом г.Владивостока Приморского края по п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ к 2 годам лишения свободы. На основании ч.5 ст. 69 УК РФ (с приговором от 15 сентября 2017 года) окончательно назначено 4 года 3 месяца лишения свободы;

-22 ноября 2017 года Советским районным судом г.Владивостока Приморского края по п.»в» ч.2 ст. 158 УК РФ к 1 году 8 месяцам лишения свободы. В соответствии с ч.5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения с наказанием по приговору Фрунзенского районного суда г.Владивостока Приморского края от 15 сентября 2017 года окончательно назначено 4 года 2 месяца лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; Постановлением суда кассационной инстанции Приморского краевого суда от 09 апреля 2018 года приговор изменен, исключено из приговора указание о назначении ФИО1 наказания на основании ч.5 ст. 69 УК РФ по совокупности с наказанием по приговору Фрунзенского районного суда г. Владивостока от 15.09.2017. Постановлено считать ФИО1 осужденным по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 1 году 8 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Материалы дела в отношении осужденного ФИО1 направлены в Артёмовский городской суд для рассмотрения вопроса в порядке п. 10 ст. 397 УПК РФ. Постановлением Артемовского городского суда Приморского края от 14 мая 2018 года в соответствии с ч.5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путём частичного сложения назначенного приговором Советского районного суда г.Владивостока Приморского края от 22 ноября 2017 года наказания с наказанием, назначенным приговором Фрунзенского районного суда г.Владивостока Приморского края от 10 октября 2017 года, окончательно назначено 4 года 4 месяца лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

осуждён по ч.3 ст.30, п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ к 2 годам лишения свободы. На основании ч.5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения назначенного наказания с наказанием, назначенным по приговору Фрунзенского районного суда г.Владивостока Приморского края от 10 октября 2017 года, окончательно назначено 4 года 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

В апелляционном порядке приговор не пересматривался.

В кассационном представлении ставится вопрос об изменении приговора. Исключении указания- о назначении наказания по правилам ч.5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путём частичного сложения наказания, назначенного по ч.3 ст.30, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ с наказанием, назначенным по приговору от 10 октября 2017 года и направлении уголовного дела в части назначения окончательного наказания по правилам ч.5 ст. 69 УК РФ в Артёмовский городской суд Приморского края в порядке ст.ст. 396-397, 399 УПК РФ, поскольку наказание, назначенное приговором от 10 октября 2017 года присоединено дважды.

Осуждённый ФИО1 отказался от участия в судебном заседании суда кассационной инстанции и этот отказ не противоречит закону. 

Заслушав доклад судьи Приморского краевого суда Кучинской Е.В., изложившей обстоятельства уголовного дела, содержание судебных решений, доводы кассационного представления, послужившие основанием передачи его с уголовным делом для рассмотрения в судебном заседании кассационной инстанции Приморского краевого суда, выступление заместителя прокурора Приморского края Малюкова В.А., поддержавшего кассационное представление, адвоката Овчинниковой Г.В. в защиту интересов осуждённого ФИО1, настаивавших на изменении приговора, президиум 

установил:

ФИО1 осуждён за покушение на кражу имущества ООО «ФИО14 ФИО15», совершённую 08 июля 2017 года в период времени с 21 часа 00 минут до 21 часа 35 минут в г.Владивостоке Приморского края, группой лиц по предварительному сговору.

Преступление совершено при обстоятельствах, изложенных в приговоре.

Рассмотрев уголовное дело по кассационному представлению, президиум находит приговор подлежащим изменению по основаниям, предусмотренным ч.1 ст. 401.15, ст.401.16 УПК РФ, поскольку при назначении ФИО1 наказания судом допущены существенные нарушения уголовного закона, повлиявшие на исход дела. 

Так, назначая окончательное наказание ФИО1 по совокупности преступлений по правилам ч.5 ст. 69 УК РФ, суд первой инстанции частично сложил назначенное наказание по обжалуемому приговору от 04 декабря 2017 года и наказание, назначенное по приговору Фрунзенского районного суда г.Владивостока Приморского края от 10 октября 2017 года.

Между тем, постановлением Артёмовского городского суда Приморского края от 14 мая 2018 года рассмотрен вопрос в порядке п.10 ст. 397 УПК РФ, постановлено в соответствии с ч.5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путём частичного сложения назначенного приговором Советского районного суда г.Владивостока Приморского края от 22 ноября 2017 года наказания с наказанием, назначенным приговором Фрунзенского районного суда г.Владивостока Приморского края от 10 октября 2017 года, окончательно назначено 4 года 4 месяца лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Таким образом, наказание по приговору от 10 октября 2017 года присоединено дважды, что повлекло за собой неправильное, искажающее само существо правосудия, применение норм Общей части УК РФ, регулирующих назначение наказания по совокупности преступлений. Данное нарушение повлияло на исход правильности назначения окончательного наказания.

При указанных обстоятельствах из приговора от 04 декабря 2017 года подлежит исключению указание о назначении ФИО1 окончательного наказания по правилам ч.5 ст. 69 УК РФ. 

Дело в этой части необходимо направить в суд, по месту отбывания наказания, поскольку вопросы, связанные с исполнением приговора при наличии других неисполненных приговоров, если это не решено в последнем по времени приговоре, в соответствии с ч.1 ст.396, п.10 ч.1 ст. 397 УПК РФ, разрешаются судом первой инстанции в порядке исполнения приговора

Иных оснований для изменения судебных решений не имеется. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 401.14 УПК РФ, президиум,

ПОСТАНОВИЛ:

приговор Фрунзенского районного суда г.Владивостока Приморского края от 04 декабря 2017 года в отношении ФИО1 изменить: 

исключить из приговора указание о назначении наказания по правилам ч.5 ст. 69 УК РФ.

Считать ФИО1 осужденным по ч.3 ст.30, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ к 2 годам лишения свободы.

Для решения вопроса о назначении окончательного наказания ФИО1 по приговорам от 04 декабря 2017 года и 22 ноября 2017 года, материал направить в Артемовский городской суд Приморского края, для рассмотрения в порядке ст.ст.397-399 УПК РФ 

Председательствующий И.А. Попов

Справка: ФИО1 отбывает наказание в ФКУ ИК-20 г.Артем, п.Заводской